Contra homines multa sunt exceptiones que erga Deum non subsistunt.

Eliphaz male in Jobum invehitur, quasi se Deo velit propugnare.

rum quam procul hoc abhuerit a mente Jobi, ut semelipsum cum Deo conferre presumeret, aut cum eo de justitia palma contendere vellet, satis ipse declaravit cap. ix, 2, cum ait: « Vere scio quod ita sit, et quod non justificetur homo compositus Deo: si voluerit contendere cum eo, non poterit ei respondere unum pro mille, » etc. Unde mirum est Eliphazum tam parum fuisse sui memorem, aut certe impudentem, ut eandem toties jam dilutas afflicto calumnias impingeret regere-  
 ramque.

**Vers. 3.** 3. QUID PROPTER DEO SI JUSTUS FUERIS? AUT QUID EI CONFERS, SI IMMACULATA FUERIT VIA TUA? — Nam, iudicia ut pulchre ad hunc locum S. Gregorius lib. XVI *Moral.* cap. i, « in omni quod bene agimus nosmetipsos, non Deum juvamus; » idem aiunt in hunc locum S. Chrysostomus, S. Thomas et alii: rationem reddit Philippus, quia Deus fons et origo est totius boni, et nullius extra se boni egens. Opera igitur nostra nobis, non Deo utilia sunt: Deus enim supra omnem creaturam elevatus est, ut nulla re creata indigeat, nec aliquid extra ipsum in ejus cedat utilitate, etiamsi in honorem et gloriam illius fieri dicatur, honor enim in honorante non in honorato est, etiam inter homines. Hoc tamen inter honorem hominis et Dei interest, quod dum honoratur homo, etiamsi honor illius in alio sit, et ipse illum ignoret; sit tamen ei utilis, quocirca qui ei aucter honorem, vere ac proprie dicitur ei damnum inferre. Ad honor Dei, qui in nobis esse dicitur dum bene operamur; vel religiose eum colimus, non dicitur cedere in utilitatem ipsius Dei: nam nihil a nobis accipere potest, quod sua aliquo modo intersit; ideoque ex parte nostra nil ipsi Deo conferre possumus. Hinc Christus Dominus *Luce.* xvii, 10: « Cum, inquit, feceritis omnia quae praecepta sunt vobis, dicite: Servi inutilis sumus: quod debuimus facere fecimus; » ubi duo docet Christus, primum, scilicet nos servando praecepta non mereri ex eo precise laudem a Deo seu gratiam habere, quia gratias referre solemus pro his quae nobis gratuito exhibentur, et hic est sensus directus horum verborum, ut patet ex contextu et similitudine servi quae praecessit; secundum vero, nos etiam servos omnino inutiles esse, quia servitio nostro nihil utilitatis accedit Deo, pro quo gratias referre teneatur. Sed dicit aliquis: Ergone etiam servum inutilem dicemus Paulum apostolum adimplentem ea quae desunt passioni, quique tot ac tanta perpeusus est pro nomine Christi; qui demique universum docuit mundum, et innumeros peccatores Deo lucratos est? similiter et S. Petrum, apostolorum coryphaeum, et Joannem evangelistam, et Augustinum, Ambrosium, Hieronymum et alios doctores sacros, qui tantum Ecclesiae Dei profuerunt, hos servos inutiles reputabimus? ita quidem quoad Deum, quia licet plurimum fructum fecerint, et multas animas lucrati sint, lucro tamen huiusmodi nihil accrescit Deo in se: nec enim Deus esset, si lucrum